
tel. +39 081 5951203/8
fax +39 081 595111229

campania.apt@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

  
Aeroporto di Napoli Capodichino
Viale Fulco Ruffo di Calabria
80144 Napoli Capodichino
c.f. 97158180584 
ECM

Direzione Aeroportuale
Campania

                                   ORDINANZA n. 03 del 17/11/2021

Oggetto: Ordinanza di adozione del Regolamento di Scalo aeroporto di Salerno 
Pontecagnano.

Il Dirigente della Direzione Aeroportuale Campania,

Visto il D.Lgs. n° 250 del 25/07/1997 che istituisce l’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile;

Visto l’articolo 2, comma 3, del D.L. 237/04, convertito in legge 265/04;

Visto l’articolo 4, del Regolamento CE n° 549/04, combinato con l’art.687 del Codice della 
Navigazione, che assegna all’Autorità Nazionale nel settore dell’Aviazione Civile un 
ruolo indipendente dai fornitori di servizi;

Visti gli artt. 687, 69 bis, 699, 705, 718, 792, 1174, 1235 e 1236 del Codice della 
Navigazione;

Vista la circolare ENAC APT 19 del 26/10/2005 con la quale l’ENAC ha fornito le linee guida 
per la predisposizione del Regolamento di Scalo da parte del gestore aeroportuale;

Vista l’ordinanza n° 3 del 09 maggio 2011 di adozione del Regolamento di Scalo 
dell’aeroporto di Salerno-Pontecagnano edizione 1;

Visto il decreto interministeriale del 14 giugno 2019, n° 239 registrato dalla Corte dei Conti in 
data 09 luglio 2019, di affidamento della gestione totale dell’aeroporto di Salerno-
Pontecagnano alla società Aeroporto di Salerno Costa d’Amalfi S.p.A.;

Considerato che con l’atto di fusione per incorporazione sottoscritto da GESAC S.p.A. e 
Aeroporto di Salerno Costa d’Amalfi S.p.A in data 24 ottobre 2019 con efficacia dal   01 
novembre 2019, il gestore dello scalo di Napoli ha rilevato la titolarità della gestione 
totale dello scalo di Pontecagnano;

Tenuto conto che, quale diretta conseguenza della suddetta fusione per incorporazione, si è 
modificato l’assetto gestionale dello scalo di Salerno-Pontecagnano e che, pertanto, è 



                       

2

necessario aggiornare il Regolamento di scalo al fine di definire un innovato quadro di 
attribuzioni e responsabilità tra tutti i soggetti che operano in aeroporto;

 
Considerato che a partire dal 19/04/2021 l’aeroporto è chiuso al traffico civile per la 

realizzazione di interventi infrastrutturali;

Vista la proposta di Regolamento di Scalo edizione 2 rev.00 del 21/10/2021, avanzata dal 
Gestore aeroportuale con nota prot. ENAC n° 120902 del 21 ottobre 2021;

 Vista la nota prot. ENAC n. 127899 del 05 novembre 2021 con la quale la Direzione       
Aeroportuale Campania ha informato gli altri Enti pubblici ed Operatori privati
 che operano in aeroporto della citata proposta;                         

ORDINA

Art. 1

Con la presente ordinanza è adottato Il Regolamento di Scalo edizione 2 Rev. 00 del 
21 ottobre 2021, che assurge a parte integrante della medesima ordinanza. 
Contestualmente è abrogata la edizione 1 del 09/05/2011 del regolamento medesimo.

Art. 2

L’esecuzione delle attività aeroportuali effettuate dalla società di gestione e dagli
operatori aeroportuali saranno pertanto svolte in conformità alle previsioni del presente
Regolamento di Scalo edizione 2.
La Società di gestione provvederà a fornire agli Enti di Stato ed agli operatori 
aeroportuali copia del Regolamento di Scalo e dei suoi successivi eventuali 
aggiornamenti.
La Società di gestione e gli operatori aeroportuali sono responsabili della informazione 
del proprio personale in merito al contenuto del Regolamento di Scalo.

Art.3

La Società di Gestione GESAC S.p.A., al fine di assicurare nel tempo il sicuro e 
regolare utilizzo dell’aeroporto, qualora rilevi l’opportunità di modifiche al Regolamento 
di Scalo, procederà alla loro predisposizione e proporrà alla Direzione Aeroportuale di 
ENAC il nuovo testo per l’approvazione, secondo le previsioni della Circolare ENAC 
APT 19.



                       

3

Art.4

Dalla data di entrata in vigore del presente provvedimento, fissata per il 24/11/2021, 
sono abrogate tutte le ordinanze e le disposizioni contrastanti con l’allegato 
Regolamento di Scalo (all.1).

Art.5

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza.
L’inosservanza delle previsioni contenute nel Regolamento di Scalo allegato è 
sanzionata, ai sensi dell’art. 1174 del Codice della Navigazione.

Napoli, 17 novembre 2021

                                                                                                        Il Direttore
                                                                                            Dott.ssa Giuseppina Lacriola 
                                                                                       (documento informatico firmato digitalmente
                                                                                                                         ai sensi dell’art.24 D.L.gs n.82/2005)


		2021-11-17T12:57:37+0100
	Lacriola Giuseppina


		2021-11-17T15:28:17+0100
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




